Дело № 5-267/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                             15 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Лисайчук Р.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой,              ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении в отношении

Лисайчук Романа Викторовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
по ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

Лисайчук Р.В. 26 ноября 2017 года в 12 часа 00 минут на расстоянии одного километра от ***, на территории охотничьих угодий Местной общественной организации «Клуб охотников и рыболовов в Джанкойском районе «Золотой фазан» после добычи охотничьего животного, до начала его транспортировки не сделал соответствующую отметку на обратной стороне разрешения на добычу охотничьих ресурсов, чем нарушил требования ч. 3 ст. 23, ФЗ от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, пп. 3, 3.1, 3.7 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 № 512, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

Лисайчук Р.В. в судебном заседании признал полностью себя виновным в совершении административного правонарушения.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина                 Лисайчук Р.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии № 0939 от 26.11.2017 года, (л.д.1). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Лисайчук Р.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; объяснением Лисайчук Р.В. (л.д.2); распиской от 26.11.2017 года (л.д.4); видео на лазерном диске (л.д.6); копией разрешения на добычу пушных животных (л.д.8-12). Пояснениями Лисайчук Р.В. данными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 1.2, 1.3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.

Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 октября 2012 г. N 21 "О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования" объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 КоАП РФ, является нарушение правил охоты, то есть требований к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации, в частности нахождение физических лиц в охотничьих угодьях с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами без соответствующего разрешения. Такие действия подлежат квалификации по части 1 статьи 8.37 КоАП РФ в случае, если они не содержат признаков преступления, предусмотренного статьей 258 УК РФ.
В соответствии с пп. 3, 3.1, 3.7 Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.11.2010 г. N 512 при осуществлении охоты охотник обязан в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях соблюдать настоящие Правила, а так же после добычи охотничьего животного до начала его первичной переработки и (или) транспортировки сделать соответствующую отметку о добыче на оборотной стороне разрешения на добычу охотничьих ресурсов.

В соответствии с ч. 3 ст. 23 названного Федерального закона, правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами.
Факт того, что Лисайчук Р.В. находился на территории охотничьих угодьях, с собранным и расчехленным ружьем ИЖ-54, 12 калибра,                    № 4532, принадлежащем ему на праве собственности, свидетельствует о том, что он осуществлял охоту.
Отсутствие соответствующей отметки на обратной стороне разрешения на добычу охотничьих ресурсов свидетельствует о наличии в действиях Лисайчук Р.В. состава административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

Таким образом, действия Лисайчук Р.В. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Лисайчук Р.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Лисайчук Р.В., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1                                ст. 8.37 КоАП РФ лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Лисайчук Р.В. наказание в виде штрафа без конфискации орудий охоты, в пределах санкции ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч.1 ст. 8.37,                          ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Лисайчук Романа Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудий охоты.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с ***), БИК ***, р/с № ***, ИНН ***; КПП ***; ОКТМО ***; КБК ***.

Охотничье ружье марки ИЖ-54 калибр 12 номер 4532, разрешение              № 14082541 выданное МО МВД России «Джанкойский» 17.04.2015 года, находящееся на ответственном хранении у Лисайчук Р.В., оставить в его распоряжении.
Разъяснить Лисайчук Р.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Лисайчук Р.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                               А.С. Решетнев